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ANOTACE
Tato práce se zaměřuje na diagnostiku a identifikaci bakterie Capnocytophaga

canimorsus. V úvodní části jsou popsány obecné vlastnosti a charakteristika celého rodu

Capnocytophaga a je zde vysvětleno, proč je důležité této bakterii a její identifikaci věnovat

větší pozornost. Hlavní část práce se pak zabývá podrobnějším popisem možností diagnostiky.

Je zde optimalizována metoda polymerázové řetězové reakce v reálném čase a s použitím

vzorků odebraných z ústní dutiny psů a koček porovnána s jinými běžně používanými

metodami identifikace.
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TITLE
Detection And Identification Of Capnocytophaga canimorsus By PCR Method

ANNOTATION
This thesis focuses on the diagnostics and identification of the bacterium

Capnocytophaga canimorsus. The introductory part describes the general characteristics of the

genus Capnocytophaga and explains why it is important to pay more attention to this bacterium

and its identification. The main part of the thesis deals with more detailed description of

diagnostics options. The real-time polymerase chain reaction method is optimized and

compared with other commonly used identification methods using samples taken from the oral

cavity of dogs and cats.

KEYWORDS
Capnocytophaga, Capnocytophaga canimorsus, real-time PCR, capnophilic bacteria, dog bite

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................ 11

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................. 12

SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................................. 13

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK ....................................................................................... 14

ÚVOD .................................................................................................................................. 15

1 ROD CAPNOCYTOPHAGA ........................................................................................ 16

1.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA RODU ............................................................... 17

1.1.1 BIOCHEMICKÉ TESTY ....................................................................................... 17

1.1.2 POHYB ................................................................................................................. 18

1.2 INTERAKCE S IMUNITNÍM SYSTÉMEM ........................................................... 19

1.3 CITLIVOST NA ANTIMIKROBIÁLNÍ LÁTKY ................................................... 20

1.4 CAPNOCYTOPHAGA CANIMORSUS ................................................................. 20

1.4.1 HISTORIE ............................................................................................................ 20

1.4.2 MORFOLOGIE, KULTIVACE A IZOLACE ........................................................ 21

1.4.3 PROJEVY ONEMOCNĚNÍ .................................................................................. 23

1.4.4 PATOGENITA A FAKTORY VIRULENCE .......................................................... 23

1.4.5 DIAGNOSTIKA .................................................................................................... 24

1.4.6 LÉČBA .................................................................................................................. 24

1.4.7 RIZIKOVÉ SKUPINY ........................................................................................... 25

1.4.8 INFEKCE ZVÍŘAT ............................................................................................... 26

1.4.9 KONKRÉTNÍ PŘÍPADY ONEMOCNĚNÍ ČLOVĚKA ......................................... 26

2 METODY VYUŽÍVANÉ K DETEKCI A IDENTIFIKACI ...................................... 30

2.1 HMOTNOSTNÍ SPEKTROMETRIE ...................................................................... 30

2.1.1 MALDI .................................................................................................................. 30

2.1.1.1 IDENTIFIKACE CAPNOCYTOPHAGA CANIMORSUS POMOCÍ

MALDI - TOF .............................................................................................................. 32

2.2 MOLEKULÁRNĚ BIOLOGICKÉ METODY ........................................................ 32

2.2.1 IZOLACE NUKLEOVÉ KYSELINY ..................................................................... 32

2.2.2 SEKVENOVÁNÍ NUKLEOVÝCH KYSELIN ........................................................ 33

2.2.2.1 PRAKTICKÉ VYUŽÍTÍ .............................................................................. 34

2.2.3 POLYMERÁZOVÁ ŘETĚZOVÁ REAKCE ........................................................... 35

2.2.4 REAL-TIME PCR (RQ-PCR, qPCR) .................................................................... 38

2.2.4.1 ZÁKLADNÍ SOUČÁSTI PCR .................................................................... 39

2.2.5 VÝHODY A NEVÝHODY MOLEKULÁRNĚ BIOLOGICÝCH METOD ............. 40

3 CÍL PRÁCE .................................................................................................................... 42

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ......................................................................................... 43

4.1 PŘÍSTROJE A ZAŘÍZENÍ ....................................................................................... 43

4.2 LABORATORNÍ POMŮCKY ................................................................................. 43

4.3 KULTIVAČNÍ MÉDIA ........................................................................................... 44

4.4 REAGENCIE K PROVEDENÍ MORFOLOGICKÝCH TESTŮ ............................ 45

4.5 REAGENCIE K PROVEDENÍ PCR ........................................................................ 46

4.6 REAGENCIE K PROVEDENÍ REAL-TIME PCR ................................................. 46

4.7 KULTIVACE ........................................................................................................... 47

4.8 MIKROSKOPIE ....................................................................................................... 47

4.9 PRŮKAZ METODOU PCR ..................................................................................... 47

4.9.1 PŘÍPRAVA AGARÓZOVÉHO GELU .................................................................. 48

4.9.2 DETEKCE NA GELU ........................................................................................... 48

4.10 IZOLACE DNA ZE VZORKŮ (PRO POUŽITÍ V REAL-TIME PCR) .................. 49

4.11 STANOVENÍ CAPNOCYTOPHAGA CANIMORSUS POMOCÍ REAL-TIME PCR ..

.................................................................................................................................. 51

5 VÝSLEDKY A DISKUZE ............................................................................................. 53

5.1 PRŮKAZ METODOU PCR ..................................................................................... 53

5.2 REAL-TIME PCR .................................................................................................... 53

5.2.1 OPTIMALIZACE METODY ................................................................................. 53

5.2.1.1 OVĚŘENÍ SPECIFITY ................................................................................ 54

5.2.1.2 STANOVENÍ SENZITIVITY ..................................................................... 57

5.2.1.3 KVANTIFIKACE ........................................................................................ 58

5.3 POROVNÁNÍ PCR METOD ................................................................................... 60

5.3.1.1 TESTOVÁNÍ REÁLNÝCH VZORKŮ ....................................................... 62

5.4 VÝSLEDKY KULTIVACE A IZOLACE ............................................................... 67

6 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 69

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 70

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obrázek 1 Capnocytophaga canimorsus pod mikroskopem obarvená dle Grama (11) ......... 22

Obrázek 2 Růst Capnocytophaga canimorsus na krevním agaru s 10 % beraní krve (Obrázek

z archivu autora) ....................................................................................................................... 22

Obrázek 3 Infekce Capnocytophaga canimorsus u králíka po pokousání psem (11) ............. 26

Obrázek 4 Koagulopatické kožní léze (30) ............................................................................. 27

Obrázek 5 Nekrotická tkáň v místě kousnutí (23) .................................................................. 28

Obrázek 6 Princip MALDI-TOF metody (4) .......................................................................... 31

Obrázek 7 Grafické znázornění všech kroků polymerázové řetězové reakce (4) ................... 36

Obrázek 8 Thermocycler od firmy BIO-RAD (Obrázek z archivu autora) ............................ 37

Obrázek 9 Jednoduchý graf znázorňující sílu fluorescenčního signálu detekovaného na

přístroji pro real-time PCR (57) ............................................................................................... 39

Obrázek 10 Detekce C. canimorsus na agarózovém gelu. M = DNA marker, P = pozitivní

kontrola, N = negativní kontrola (Obrázek z archivu autora) .................................................. 49

Obrázek 11 Princip izolace nukleové kyseliny na kolonkách (53) ......................................... 51

Obrázek 12 Vyhodnocení pozitivního vzorku (4) ................................................................... 52

Obrázek 13 Růst Capnocytophaga cynodegmi na krevním agaru (Obrázek z archivu autora)

.................................................................................................................................................. 56

Obrázek 14 Krevní agar přerostlý mikroflórou z dutiny ústní kočky (Obrázek z archivu

autora) ....................................................................................................................................... 60

Obrázek 15 Capnocytophaga canimorsus barvená dle Grama (Obrázek z archivu autora) ... 68

SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 Přehled a porovnání biochemických charakteristik (16) ....................................... 18

Tabulka 2 Stanovení kalibrační řady ...................................................................................... 59

Tabulka 3 Porovnání vzorků psů ............................................................................................ 61

Tabulka 4 Porovnání vzorků koček. Vzorky, které jsou v tabulce označeny žlutě mají

rozdílný výsledek. .................................................................................................................... 61


[…]

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Patrné rozdíly v této diplomové práci jsou v pozitivních vzorcích jednotlivých pohlaví

psů a koček. Celkově bylo z 50 psích vzorků 77,78 % pozitivních fen a 63 % pozitivních psů.

U koček je statistika celkem podobná. Ze 34 pozitivních vzorků bylo 55 % pozitivních kocourů

a 64,29 % koček. Ačkoliv některé články mají v tabulkách uvedeny velmi podobné výsledky,

tak tuto skutečnost nezmiňují a nebylo nalezeno žádné důvodné vysvětlení proč je více

pozitivních fen a koček než opačného pohlaví. Aby bylo možné udělat nějaký závěr, bylo by

potřeba otestovat metodu na více vzorcích a sbírat podrobnější údaje o zvířatech. Z kapacitních

možností veterinárních klinik byly vyžadovány pouze údaje o pohlaví a datu odběru. Nebyl

tedy zjišťován klinický stav zvířete, věk, a ani zda žije venku nebo doma. Taková statistika

nebyla cílem práce.

5.4 VÝSLEDKY KULTIVACE A IZOLACE
Capnocytophaga canimorsus roste velmi pomalu, proto první odečty probíhaly nejdříve za

48 hodin. Bakterie tvoří velmi malé kolonie a vzhledem k rozmanité mikroflóře v ústní dutině

psů a koček nejsou tyto kolonie vždy na první pohled patrné. Proto samotná kultivace

k přesnému určení původce nestačila. Suspektní kolonie byly přeočkovávány na nové Petriho

misky s předem připraveným obohaceným krevním agarem tak dlouho, dokud nebylo patrné,

že se jedná o sledovanou bakterii. Taková identifikace ale může zabrat týdny a při častém

přeočkovávání může docházet k chybám a kontaminacím.

I přes zvýšení koncentrace gentamicinu v krevním agaru z původních 20 µg/ml na

dvojnásobné množství, tedy 40 µg/ml, se celkově ze 40 vzorků povedlo jen dvakrát vyizolovat

čistou kulturu, a to pouze u vzorků psů. U koček se nepodařilo čistou kulturu vyizolovat ani

jednou. Podle dostupných publikací je náročná kultivace u bakterie Capnocytophaga

canimorsus ten největší problém. Například Hannon et al. ve své publikaci z roku 2020 uvádí,

že se jim bakterii podařilo vykultivovat pouze ve 25,5 % případů psů a v 15 % případů koček.

Další velké výzkumy, které byly v souvislosti s diagnostikou této bakterie prováděny (Mally

2009, Umeda 2014 a Suzuki 2010) se kultivaci nevěnovali vůbec, pouze zmiňovali, že podle

uváděných statistik se bakterii podaří vykultivovat ve 22–25 % případů. Ve všech článcích se

jednoznačně shodli, že kultivace bakterie Capnocytophaga canimorsus je velmi obtížná

a komplikovaná a věnují se tak diagnostice pomocí molekulárně biologických metod.

Několik podezřelých přeočkovaných vzorků bylo také obarveno dle Grama a pozorováno

pod mikroskopem (Obr. 15). U některých byly na první pohled patrné gramnegativní tyčinky,

které mohly být podle charakteristického vzhledu kolonií na krevním agaru a mikroskopie

právě Capnocytophaga canimorsus. Stoprocentní pozitivita byla potvrzena až PCR reakcí.
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Obrázek 15 Capnocytophaga canimorsus barvená dle Grama (Obrázek z archivu autora)
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce se zaměřuje na identifikaci Capnocytophaga canimorsus metodou

polymerázové řetězové reakce. Teoretická část se nejprve věnuje popisu obecné charakteristiky

celého bakteriálního rodu a konkrétněji pak popisu C. canimorsus, jakožto lidského

oportunního patogenu, běžně se vyskytujícího v ústní mikroflóře psů a koček. V druhé části

teorie jsou popsány možnosti identifikace pomocí MALDI-TOF, sekvenace nukleové kyseliny

a PCR.

Kultivací na krevním agaru s 10% sterilní beraní krve a gentamicinem bylo ověřeno, že

bakterie vyžaduje velmi náročné podmínky k růstu a její pozitivitu tak touto metodou nelze ve

většině případů odhalit. Z tohoto důvodu byla pro detekci a identifikaci zavedena

a optimalizována metoda real-time PCR. Nejprve s použitím sbírkové kultury C. canimorsus

byly vhodně zvoleny primery a master mix, poté byl optimalizován teplotní program a metoda

izolace vzorku. To vše bylo ověřeno testy senzitivity a specifity. Pro účely stanovení specifity

bylo použito 6 běžně se vyskytujících mikroorganismů, včetně Capnocytophaga cynodegmi,

která je C. canimorsus fenotypově nejpodobnější.

Celkem bylo v této práci otestováno 84 reálných vzorků psů a koček a z celkového počtu

jich bylo 64,29 % pozitivních na přítomnost bakterie C. canimorsus. 50 vzorků pocházelo od

psů a z nich bylo celkově 68 % pozitivních. Koček bylo 34 a z nich pozitivních 58,8 %.

Získané výsledky ukazují, že tradiční kultivační metody nejsou pro identifikaci

Capnocytophaga canimorsus dostatečné a v případě diagnostiky této bakterie je na místě

využití molekulárně biologických metod. Vysoké procento pozitivních vzorků také poukazuje

na to, že v případě pokousání, poškrábání nebo jiným kontaktem poraněné kůže se slinami psů

a koček, je potřeba uvažovat o této bakterii. Především u lidí s oslabeným imunitním systémem

hrozí po kontaktu se zvířecími slinami pozitivními na C. canimorsus zvýšené riziko propuknutí

systémové infekce. Aby se tomuto riziku zabránilo, je potřeba včas a správně bakterii

diagnostikovat a zahájit vhodnou léčbu.
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