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Diplomová práce Bc. Lucie Jankovičové je zaměřena na diagnostiku

a identifikaci bakterie Capnocytophaga canimorsus, která osidluje ústní dutinu psů

a koček. Tato bakterie následně může být přenesena na člověka a způsobovat lokální,

ale i vážné systémové infekce, proto je včasná diagnostika C. canimorsus klíčová pro

následnou léčbu vzniklých infekcí.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zavedení a optimalizace molekulárně

biologické metody pro detekci C. canimorsus ve vzorcích orálních stěrů psů a koček.

K tomuto účelu byly zvoleny metody PCR a qPCR. Výsledky získané oběma metodami

byly následně vyhodnoceny a porovnány. Předložená diplomová práce má rozsah 77

stran a je členěna na teoretickou a experimentální část, na kterou navazuje spojená

kapitola výsledků a diskuze. Teoretické informace jsou podloženy 72 citacemi

publikovanými převážně v mezinárodních odborných časopisech.

V práci se nachází řada překlepů (např. str. 32 - … Spektrum využívaných

molekulárně biologických metod v je v České republice…; str. 35, 37) nepřesných

vyjádření a částí, kde dochází k prodlužování textu nevhodným vkládáním mezer

a odrážek (např. strany 16, 44, 50), velkým zvětšením obrázků (str. 22) apod. Některé

části práce by pro větší přehlednost nemusely být členěny do samostatných podkapitol

(např. kapitola 2.1.1.1). Experimentální část popisuje použité metodiky, které

studentka ve své práci využila, nicméně část použitých postupů zde postrádám.

Výsledkovo-diskuzní část je poté nepřehledněna členěna. Výsledky jsou porovnány

s literaturou pouze v rámci jedné strany (str. 66), což hodnotím negativně.

K práci mám následujicí připomínky:

1) Seznam obrázků – Součástí seznamu obrázků jsou i citace, které by na tomto

místě být nemusely. Pokud se je autorka rozhodla uvést, musí souhlasit

s citacemi v textu práce. U obrázků 1, 3, 4, 5 ,9 a 11 jsou zde uvedeny JINÉ

citace, než které jsou uvedeny dále v textu práce.

2) Seznam tabulek, seznam grafů – Názvy tabulek a grafů jsou nepřesné. Např.

Tabulka č. 4 – Porovnání vzorků koček. Porovnání jakých vzorků koček je zde

myšleno? Název tabulky č.4 také obsahuje popis tabulky, který do tohoto

seznamu nepatří. Stejně tak název grafu 3.

3) Seznam zkratek a značek – Autorka uvádí anglické vysvětlení zkratek jen

u některých případů, seznam není sjednocen.

4) Teoretická část (str. 15 – 40)

a) Str. 19 a 21 – Objevuje se problém se zaváděním zkratek, není dodržen

jednotný styl. Např. …IL-6 (interleukin); ale dysgonický fermentor typu 2

(DF-2).

b) Str. 21 – Nejprve je v textu uveden obr. 2 a teprve poté obr. 1. Také zde

vzniká velká mezera na konci stránky, která by alespoň částečně mohla

být zaplněna prvním odstavcem ze str. 22.

c) Str. 22 - U mikroskopického snímku (Obr. 1) postrádám měřítko nebo

alespoň zvětšení. Obr. 2 je nevhodně oříznutý.

d) Str. 23 - Ve dvou po sobě jdoucích odstavcích je 2x vysvětlena stejná

zkratka DIC.

e) Str. 31 – Obr. 6 je skenovaný z knihy. Měl by být lépe upraven, popř.

překreslen.

f) Str. 39 – Popis obr. 9 je špatně. Popisky exponenciální a lineární fáze

nesedí.

g) Str. 41 – Je prázdná.

5) Experimentální část (str. 43 – 52)

a) Postrádám výčet bakteriálních kmenů použitých v této práci. Dále

také chybí popis metodiky, která byla použita k odběru vzorků od psů

a koček.

b) Str. 46 – Postrádám koncentraci H2O2 pro detekci katalázy. Dále agaróza

pravěpodobně nebyla rozpuštěna v 80 µL, ale v 80 mL. V kapitole 4.6

postrádám název kitu, který byl použit pro izolaci DNA k provedení qPCR.

c) Str. 47 – Objevují se dva typy citace stejného článku ihned za sebou –

Suzuki et al. (2010) a (6).

d) Str. 49 – V rámci vyhodnocení výsledků PCR byl vložen obr. 10, který ale

není okomentovaný. Chybí vysvětlení popisu vzorků, pozitivní a negativní

kontroly. Není zřejmé, zda se jedná o výsledky analýzy nebo vložení

ilustrační gel.

6) Výsledky a diskuze (str. 53-68)

a) Str. 55, 57 a 58 – Z grafů 1, 2 a 3 není patrné, které vzorky odpovídají

které amplifikační křivce. Není vysvětlena zkratka RFU.

b) Str. 56 – Nevhodné oříznutí obr. 13, jeho velikost je neadekvátní.

c) Str. 60 – Nevhodné oříznutí obr. 14, jeho velikost je neadekvátní.

d) Str. 68 – U obr. 15 postrádám zvětšení nebo měřítko.

Otázky do diskuze pro autora:

1) Jaký je rozdíl mezi RT-PCR a qPCR?

2) Na základě jakých informací jste usoudila, že primery z publikace Suzuki et al.

(2010) jsou vhodné pro qPCR?

3) Uvádíte, že jste prováděla tzv. melting analýzu v rozmezí teplot 50-70°C. Kde

jsou výsledky této analýzy, popř. jak je hodnotíte?

4) Postrádám popis metodiky, která byla použita k odběru vzorků od psů a koček.

Byl tento postup standardizován, např. prováděla odběr jedna osoba? Probíhal

odběr stejně u psů a koček? Jak byly odvozeny názvy vzorků?

Na závěr bych ráda uvedla, že i přes výše uvedené připomínky studentka splnila cíle

vytyčené v zadání diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

známkou D.
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 ___________________
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